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отсутствием горького вкуса, который типичен при использовании растительных 
протеаз. Таким образом, представление ферментативных и технологических свойств 
растительного сычужного фермента может дать четкое представление о ключевых 
элементах выбора подходящего растительного молокосвертывающего фермента. 
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Микробалдырлар - бұл тұщы немесе тұзды суда өсетін жəне ұзындығы 

шамамен 3-10 мкм болатын əртүрлі пішінді бір клеткалы микроағзалар. 
Микробалдырлар термині прокариотты жəне эукариотты ағзаларды қамтиды [1]. 
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Цианобактериялар мен бактериялар өте ұқсас құрылымдық сипаттамаларға ие; алайда 
олар микробалдырлар ретінде жіктеледі, өйткені олардың құрамында хлорофилл жəне 
фотосинтезге байланысты қосылыстар бар. Жасыл балдырлар хлорофиллдер мен 
хлорофиллиндердің жоғары өсімдіктердегідей пропорцияда болуына байланысты 
осылай аталады [2]. 

Сондай-ақ, микробалдырлар су экожүйелерінде маңызды рөл атқаратын 
фотосинтетикалық микроағзалар. Ғаламдық фотосинтездің шамамен 40%-ы осы 
микроағзалардың есебінен жүреді [3]. Микробалдырлардың метаболизмі сыртқы 
ортадағы өзгерістерге олардың жасушаішілік ортасындағы өзгерістермен жауап 
береді. Осылайша, өсіру жағдайларын басқару немесе белгілі бір қоректік заттардың 
болуы немесе болмауы белгілі бір қосылыстардың биосинтезін ынталандырады [2]. 

Микробалдырлар метаболизмінің өнімдерін оның табиғатын түсіну үшін ғана 
емес, сонымен қатар əртүрлі қызығушылық салаларында адамдарға қолданылуы 
мүмкін заттарды іздеу үшін бірнеше зерттеулер жүргізілді. Əртүрлі 
микробалдырлардан сығындыларды скрининг немесе метаболиттерді оқшаулау осы 
компоненттердің биологиялық белсенділігін анықтаудың кең таралған əдісі болып 
табылады. Микробалдырлар коммерциялық қызығушылық тудыратын əртүрлі 
биоқосылыстың бай көздері ретінде сипатталған [4]. 

Микробалдырлар биомассадан алынатын немесе қоршаған ортаға жасушадан 
тыс шығарылатын əртүрлі терапиялық тиімді биоқосылыстар шығаратыны белгілі. 
Олар өте қызықты биологиялық белсенді қосылыстардың табиғи көзі болып табылады. 
Соңғы жылдары бұл қосылыстар зерттеушілер мен компаниялардың назарын аударды, 
өйткені олар ғылымның əртүрлі салаларында қолданылады. Қолданулар азық-түлік 
пен жемге арналған биомасса өндірісінен медицина жəне фармацевтика өнеркəсібі 
үшін биоактивті қосылыстарды өндіруге дейін ауытқиды [9]. Микробалдырлардың 
орасан зор биоəртүрлілігін жəне гендік инженериядағы соңғы жаңалықтарды ескере 
отырып, микробалдырлар жаңа өнімдер мен қолданбалар үшін ең перспективалы 
көздердің бірі болып табылады [7]. 

Микробалдырлардың биоактивті қосылыстары ақуыздар, май қышқылдары, 
витаминдер жəне пигменттер сияқты бастапқы метаболизмнен тікелей алынуы мүмкін 
немесе екінші реттік метаболизмнен синтезделуі мүмкін. Мұндай қосылыстар зеңге 
қарсы, вирусқа қарсы, антиферменттік немесе антибиотикалық əрекеттерді көрсете 
алады [5]. Бұл қосылыстардың көпшілігі (циановирин, олеин қышқылы, линолен 
қышқылы, пальмитол қышқылы, Е дəрумені, В12, β-каротин, фикоцианин, лютеин 
жəне зеаксантин) микробқа қарсы, антиоксидантты жəне қабынуға қарсы қасиеттерге 
ие, сонымен қатар ауруларды азайту жəне алдын-алу мүмкіндігі бар. 
Микробалдырлардың көпшілігінде биоактивті қосылыстар биомассада жиналады; 
алайда, кейбір жағдайларда бұл метаболиттер ортамен бірге шығарылады; олар 
экзометаболиттер деп аталады [6-9]. 

Микробалдырлардың биоактивті метаболиттері медицина, фармацевтика, 
косметика жəне тамақ өнеркəсібі үшін жаңа өнімдерді шығаруда ерекше 
қызығушылық тудырады. Бұл биоактивті қосылыстардың адамға пайдалы əсерін, 
қоршаған ортаға тараған кезде ыдырайтындығын жəне жануарларға қолданғанда 
əсерін тексеру үшін қосымша зерттеулер жүргізілуде [4]. 

Микробалдырлар - липидтер, белоктар, көмірсулар жəне пигменттер сияқты 
жинақталған тағамдық құндылығы жəне емдік қызметі жоғары биоқосылыстар жасап, 
синтездеу үшін жарық энергиясын жəне бейорганикалық қоректік заттарды 
(көмірқышқыл газы, азот, фосфор жəне т.б.) пайдаланатын автотрофты микроағзалар. 
Соңғы зерттеулер микробалдырлардың каротиноидтар, фикобилиндер, 
полиқанықпаған май қышқылдары, ақуыздар, полисахаридтер, витаминдер жəне 
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стеролдар сияқты əртүрлі биологиялық белсенділігі бар химиялық қосылыстар шығара 
алатындығын көрсетті [8, 9]. 

Сонымен қатар микробқа қарсы, вирусқа қарсы, антикоагулянтты 
антиферменттік, антиоксидантты, зеңге қарсы, қабынуға қарсы жəне ісікке қарсы 
белсенділігі бар микробалдырдан шыққан компоненттер анықталды [10]. Ондай 
микробалдырлардың ішінде Arthrospira (Spirulina), Botryococcus braunii, Chlorella 
vulgaris, Dunaliella salina, Haematococcus pluvialis жəне Nostoc сияқты түрлерін атауға 
болады [4]. 

Микробалдырлар биоактивті табиғи заттардың маңызды көзі болып табылады. 
Осы микроағзалардан бөлінген көптеген метаболиттер биологиялық белсенділік пен 
денсаулыққа əлеуетті пайдасын көрсетті [7]. Микробалдырлар косметика, тамақ 
немесе фармацевтика салаларында қолданылатын жоғары құнды өнімдер болып 
табылатын ерекше екіншілік метаболиттерді (мысалы, пигменттер мен витаминдер) 
жинақтайды [8]. 

Микробалдырлар күрделі мекендейтін жерлерде өмір сүреді жəне стресске 
жəне/немесе экстремалды жағдайларға, мысалы, тұздылықтың, температураның жəне 
қоректік заттардың өзгеруіне ұшырайды. Осылайша, бұл микроағзалар тіршілік ету 
үшін қоршаған ортаның жаңа жағдайларына тез бейімделуі керек жəне осылайша 
басқа организмдерде кездеспейтін көптеген биологиялық белсенді қайталама 
метаболиттерді шығаруы керек [9]. Микробалдырларды өсірудің кейбір 
артықшылықтары таксономиялық əртүрлілікпен, əртүрлі химиялық құраммен, 
бақыланатын жағдайларда биореактордағы өсу потенциалымен жəне экстремалды 
əсер ету жағдайларынан туындаған стресске жауап ретінде белсенді қайталама 
метаболиттерді өндіру қабілетімен байланысты болуы мүмкін [10]. 

Табиғи ерекшеліктеріне қоса, микробалдырларға қатысты басқа да маңызды 
аспектілер күн энергиясын жəне көмірқышқыл газын (СО2) пайдалану жəне жоғары 
өсімдіктермен салыстырғанда жоғары өнім бере алатын жоғары өсу қарқыны болып 
табылады. Сонымен қатар, микробалдырларды ауыл шаруашылығына қолайсыз 
аймақтар мен климаттық аймақтарда өсіруге болады; сондықтан микробалдырлар 
егістік азық-түлік өндіретін жерлермен бəсекелеспейді. Микробалдырларды 
пайдаланудың тағы бір артықшылығы дақылдық жағдайларды манипуляциялау 
арқылы белгілі бір биоактивті қосылыстардың өндірісін бақылау мүмкіндігі болып 
табылады [7-8]. 

Адам ағзасындағы қорғаныс механизмдерін ынталандыратын 
микробалдырлардың метаболиттерінің өндірісі əртүрлі тамақ өнімдерінде, 
фармакологиялық жəне медициналық өнімдерде микробалдырлардың биомассасын 
қолдануды қарқынды зерттеуді ынталандырды. Анықталған қосылыстарды жəне 
олардың əртүрлі ауруларды емдеуде жəне алдын-алуда белсенділігін əрі қарай зерттеу 
қажет, сонымен қатар əлі анықталмаған басқа метаболиттерді іздеуді жалғастыру 
қажет [3]. 
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Қазақстан Республикасының экономикасының жоғары болуы оның ішкі 

ресурстарымен тікелей байланысты болып келеді. Біз білеміз Қазақстан жер 
қойнауындағы байлығымен əлемге əйгілі. Менделеев кестесінің 99 элементі кездеседі, 
оның 74 элементі көп мөлшерде таралған. 

Бүкіл əлемдегі индустриялық-инновациялық дамудың нəтижесінде табиғатқа 
əсер ету жаһандық сипатқа ие болды, бұл кең аумақтарды ластауға əкелді. Қазіргі 
уақытта осындай проблемалардың бірі топырақтың əртүрлі ластаушы заттармен 
ластануы болып табылады, əсіресе қауіпті – топырақтың ауыр металдар сияқты 
тұрақты, улы компоненттермен ластануы. Өндіріс салдарынан шыққан газ бен шаңның 
нəтижесінде топырақтың ең құнарлы жері яғни  топырақ бетінің ластануына алып 
келуде. 

Топырақтың негізгі ластаушыларының бірі, олардың ішінде мырыш, никель, 
мыс, сынап, қорғасын, қалайы жəне басқалары. Олар өндірісте кеңінен қолданылады, 
бірақ көптеген кəсіпорындардағы тазарту жүйелері жетілмеген, сондықтан қауіпті 
элементтер топыраққа енеді. Мұндай жерлерде өсірілген жемістермен бірге ауыр 
металдар адам ағзасында түсуі мүмкін жəне ауруларға əкелуі мүмкін. Техногендік 
ластану топырақтың барлық компоненттеріне, əсіресе құнарлылық көрсеткіштеріне 
əсер етеді. Сонымен қатар, əлі күнге дейін топырақтың ауыр металдармен ластану 
механизмдері жақсы түсіндірілмеген, өйткені бақылаудың сенімді əдістері болған жоқ. 
Топырақтың ауыр металдармен əрекеттесу механизмдерін зерттеу ластану деңгейін 
бақылау мен бағалаудың сенімді əдістерін жасауға көмектеседі [1]. 


